



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 15. juni 2021
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Helene Stjernholm Nilas
Sagsnr.: 2021-0030-6104
Dok.: 1998355

Besvarelse af spørgsmål nr. 1141 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1141 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. maj 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Joakim Thaning

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1141 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke socialfaglige og socialpædagogiske aktiviteter, der ikke længere kan udføres eller varetages i samme omfang som før besparelserne på Pension Avedøre?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at det følger af straffuldbyrdslovens § 31, stk. 2, at der i samarbejde med den indsatte snarest efter indsættelsen skal udarbejdes en plan for strafudståelsen og tiden efter løsladelsen. Denne plan skal jævnlige sammenholdes med den indsatte forhold under strafudståelsen og om nødvendigt søges tilpasset ændringer i disse forhold. Handleplanen anvendes til at understøtte sammenhængen i forløbet for den indsatte internt i kriminalforsorgen, såvel som eksternt i samarbejdet med andre myndigheder. Kravene til handleplanen er nærmere reguleret i cirkulære nr. 9554 af 19. juni 2017 om udarbejdelse af handleplaner i kriminalforsorgen (handleplanscirkulæret).

Formålet med handleplanen er bl.a. at fremhæve, at straffuldbyrdsloven så vidt muligt allerede fra dennes påbegyndelse skal søges tilrettelagt med henblik på at styrke og forbedre den dømtes muligheder for at leve en kriminalitetsfri tilværelse efter løsladelsen. Planlægningen tilsigter også at understrege den dømtes eget ansvar både for forløbet af strafudståelsen og for perioden efter denne.

For udstationerede indsatte på pensionerne betyder dette, at medarbejderne i samarbejde med beboeren arbejder videre på de indsatsområder, der er skitseret i handleplanen fra det tidligere ophold i et fængsel eller arresthus, herunder understøtter beboerens motivation for at leve en kriminalitetsfri tilværelse.

Der er ikke i straffuldbyrdsloven med tilhørende regelsæt fastsat nærmere regler for, hvilke socialfaglige og socialpædagogiske aktiviteter, der ud over handleplanen skal gennemføres i løbet af et udslusningsforløb på en pension. Det er dog sædvanlig praksis, at personalet under udslusningen vejleder og

støtter den dømte i blandt andet at finde bolig, genoptage kontakten til familie, finde et job eller en praktikplads eller kontakte kommuner og andre offentlige myndigheder mv.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Sjælland, hvorunder Pension Avedøre hører, og kan på den baggrund oplyse, at der fortsat pågår et arbejde med at tilrettelægge de kriminalitetsforebyggende indsatser på Pension Avedøre bedst muligt.

Kriminalforsorgen Sjælland har endvidere oplyst, at der i den forbindelse er fokus på opgaven i relation til beboernes udslusning, herunder hvilke socialfaglige og socialpædagogiske aktiviteter der er centrale og fortsat skal løftes, men at det endnu ikke er muligt præcist at redegøre for, hvilke socialfaglige og pædagogiske opgaver der fremover vil blive prioriteret. Kriminalforsorgen Sjælland har yderligere oplyst, at medarbejderne fortsætter arbejdet med handleplaner, samtaler med beboerne og - i det omfang det er muligt - gennemfører aktiviteter med beboerne.

Personalet oplever imidlertid, at det ikke længere i samme omfang som tidligere er muligt at gennemføre aktiviteter, der kan karakteriseres som socialfaglige og socialpædagogiske. Dette kunne være deltagelse i et møde med et job- eller misbrugscenter eller hjælp til praktiske opgaver, f.eks. indkøb, dvs. aktiviteter, der kan støtte og motivere beboeren i pensionen.

Der henvises i øvrigt til justitsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 317 (Alm. del) af 21. december 2020 og spørgsmål nr. 1058 (Alm. del) af 27. maj 2021 fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det fremgår, at Kriminalforsorgen Sjælland fortsat er i gang med at undersøge, hvordan den kriminalitetsforebyggende indsats på Pension Avedøre bedst kan tilrettelægges. For så vidt angår medarbejdernes muligheder for at støtte beboerne i kontakten med kommunerne henvises til justitsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1054 (Alm. del) af 27. maj 2021 fra Folketingets Retsudvalg.

Kriminalforsorgen Sjælland har supplerende oplyst, at der arbejdes på at etablere en løsning svarende til praksis på andre pensioner i kriminalforsorgen, hvor beboere på Pension Avedøre kan deltage i programvirksomhed i regi af KiF-afdelingerne. Der arbejdes tillige på en vurdering af, om ressourcerne på pensionen med fordel kan omprioriteres, så der evt. igen kan afvikles programvirksomhed på pensionen.”